ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina/ES, 25 de setembro de 2023

oF. GAPRE 50'U2023

Exmo. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excêlentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção às solicitações constantes no Oficios

no. 61012023, referente a lndicação n " 129212023 de autoria do Vereador Angelo Stelzer

Neto (Processo Administrativo: 21957120231 respectivamente, encaminho as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Educaçáo Colatina/ES.

Solicito a esta Presidência que as informações ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente,

reda de Oliveira

Secretário Municipal Adjunto

Av. Angelo Giuberti,343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP:29.7O2-SO2 - r ELFAX: (027) 3177-7004

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

>Processo no 021957 12023

Em resposta à lndicação no 129212023 de autoria do Vereador Angelo stelzer Neto,

solicitando programa para disponibilizar o ensino de educação ambiental aos estudantes da

s escolas de Ensino Fundamental, esclarecemos:

Por se tratar de um Tema Transversal, a têmática relacionada à Educação Ambientel é

amplamênte trabalhada nas diversas disciplinas do Núcleo Comum'

.PROJETO RIO DOCE ESCOLAR - Disponível para todas as escolas da rêde municipal

de ensino:

Título: Projeto Rio Doce Escolar

Escolas Capixabas do Rio Doce

Formação de Educadores em Educação Ambiental nas

Parcerias: lnstituição Sêdê: lnstituto Federal do Espirito Santo - Campus Vila Velha

Fundação Renova; Secretaria de Estado da Educação; FACTO

Assunto(s): Educação Ambiental; Formação de Professores; Acidente de Mariana-MG

Resumo: O projeto 'Formação de Educadores êm Educação Ambiental nas Escolas

capixabas do Rio Doce" (Projeto Rio Doce Escolar) realiza tormaçáo em nível de pós-

graduação de educadores (professores, gestores e representantes comunitários atuantes

nas escolas) atuantes nas escolas públicas da educação básica em 4 municípios (Baixo

Guandu, Colatina, Marilândia e Linhares) localizados na região da bacia do Rio do Doce' no

Estado do Espírito Santo, integrando atividades de ensino, pesquisa extensáo'

o objetivo: Promover formações de Educação Ambiental, buscando articular os atores dos

diferentes níveis de formação com açôes práticas que resultem em produtos educacionais

gerando impactos reais para a escola e o municipio, produtos esses que pretendem articular

AO GAPRE,

Contamos ainda com o dêsenvolvimento do Projeto Rio Doce Escolar, seguem explicaçôes:

O projeto prevê ações formativas para professores que desenvolvem em suas aulas açóes

práticas junto aos estudantes da Educação lnfantil e Ensino fundamental'

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

o chão da sala de aula êm contexto interdisciplinar, com o PPP dâ Escola (Projeto Político

Pedagógico), chegando até a construção de Planos Municipais de Formação continuada em

Educação Ambiental.

Realização de Cursos de "Aperfeiçoamento em Metodologias de Educação Ambiental" de

240h, com 7OO vagas, articulado com 1 curso de "Especialização em Educaçáo Ambiental"

de 380h, com 140 vagas, que êstarão articulados com í4 dissertações de Mestrado e 7

Teses de Doutorado de discentes do Programa EDUGIMAT.

Para cada escola envolvida com o Projeto oferta 5 vagas para o curso de "Aperfeiçoamento

em Metodologias de Educação Ambiental", sendo 3 vagas destinadas à docentes de

diferentes disciplinas, 1 vaga paÍa um gestor e 'l vaga para um reprêsentante da

comunidade com formaçáo superior quê tenha/terá envolvimento direto com açóes

educativas desenvolvias na escola.

Esses 5 diferentes atores educativos formam um GT (grupo de trabalho) que desenvolve

ações de educâçáo ambiental na Escola dentro de uma temática ambiental.

O produto final gerado por cada um dos atores educativos no final do Aperfeiçoamento será

um Relato de Experiência de uma Proposta Pedagógica Aplicada (PPA), onde todas as

propostas êstarão articuladas dêntro de um único Projeto de Educação Ambiental Escolar.

As diferentes PPAS seráo construídas pelos educadores a partir das diferentes

Metodologias Pedagógicas teóricas e práticas que são desenvolvidas ao longo do curso de

Aperfeiçoamento.

Ocorrem também ações em parceria com a SEDUMA

*Ações de Educação Ambiêntal desenvolvidas em parceria com o setor de Educação

Ambiental da SEDUMA: Todas as escolas têm acesso, basta agendar a açáo.

SEDUMA - Secretaria de Secretaria Municipal de Desenvolvimento urbano e Meio

Ambiente.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários

Ándreatto
llmHpalde úucaÉo

nt 21.838/2021

Colatina, 21 de setembro de 2023.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.